
1

一、建设项目基本情况

项目名称 乳胶、塑胶制品生产、销售项目

建设单位 好润（江苏）玩具礼品有限公司

法人代表 孙颖军 联系人 肖志英

通讯地址 沭阳经济技术开发区瑞安路 8号

联系电话 18082312371 传真 / 邮政编码 223600

建设地点 沭阳经济技术开发区瑞安路 8号

立项审批部

门

沭阳经济技术开发区管理

委员会
批准文号 沭开经备[2020]208号

建设性质 新建
行业类别

及代码

C2919其他橡胶制品制造项

目

占地面积 44亩（29335平方米） 绿化面积 6000平方米

总投资

（万元）
16000 其中：环保投

资（万元）
[...]

DA001

NH3 5.87 0.117 0.846

2 VOCs 3.06 0.061 0.441

3 H2S 0.012 0.00025 0.0018

4 DA002 颗粒物 11.8 0.087 0.626

5
DA003

NH3 0.139 0.0004 0.003

6 H2S 0.0139 0.00004 0.0003

一般排放口合计

NH3 0.849

VOCs 0.441

H2S 0.0021

颗粒物 0.626

有组织排放总计

有组织排放总计

NH3 0.849

VOCs 0.441

H2S 0.0021

颗粒物 0.626

表 7-22 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
产污环节 污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准

年排放

量（t/a）
标准名称

浓度限值

（mg/m3

）

1

1#厂房

颗粒物

提高收集效

率、加强厂

区绿化等

《橡胶制品工业污染物排

放标准》（GB27632-2011）

1.0 0.291

2 VOCs 4.0 0.1307

3 NH3 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

1.5 0.0923

4 H2S 0.06 0.00018

5 2#厂房 VOCs
《橡胶制品工业污染物排

放标准》（GB27632-2011） 4.0 0.018

6 危废仓库 VOCs 《橡胶制品工业污染物排

放标准》（GB27632-2011） 4.0 0.0002

7 污水处理

站

NH3 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

1.5 0.0035

8 H2S 0.06 0.00035

无组织排放总计

无组织排放总计
颗粒物 0.291

VOCs 0.1489



85

NH3 0.0958

H2S 0.00053

表 7-23 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.917

2 VOCs 0.5899

3 NH3 0.9448

4 H2S 0.00263

表 7-24 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排放

原因
污染物

非正常排

放浓度

/(mg/m3)

非正常排

放速率

/(kg/h）

单次持

续时间

/h

年发生频

次/次
应对

措施

1 DA001

二级水洗+干
式过滤+二级

活性炭吸附

装置故障废

气去除效率

降至 0%

NH3 58.7 1.17

0.5 1

加强废气处理

设施的管理，定

期检修，建立健

全的环保管理

机构

VOCs 30.6 0.612

H2S 0.124 0.0025

2 DA002

袋式除尘器

故障废气去

除效率降至
0%

颗粒物 174 1.74 0.5 1

3 DA003

二级水洗+干
式过滤+活性

炭吸附故障

废气去除效

率降至 0%

H2S 0.139 0.0004

0.5 1
NH3 1.39 0.004

（9）环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），污染源监测计划如下

表：

表 7-25 有组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001排气筒

VOCs 1次/季度
《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）

NH3、H2S 1次/半年

NH3执行《橡胶制品工业污染物排放

标准》（GB27632-2011）；H2S执行

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

DA002排气筒 颗粒物 1次/半年
《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）



86

DA003排气筒 NH3、H2S 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

表 7-26 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

VOCs、颗粒物

1次/半年

《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）

NH3、H2S
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

厂区内（厂

房外 1m处）
VOCs 1次/半年

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）

（10）大气环境影响评价结论

表 7-27 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km☑

评价

因子

SO2+NOX

排放量
≥20000t/a□ 500~2000t/a□ 小于 500t/a☑

评价

标准
评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准□

现状

评价

环境功能

区
一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准

年
（2019）年

环境空气

质量现状

调查数据

来源

长期例行监测数据□
主管部门发布的数据

☑

现状补充监

测☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源☑

现有污染源□
拟替代的污染源□

其他在建、拟建

项目污染源□
区域污染

源□

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型

AERMO
D
□

ADM
S
□

AUSTAL200
0
□

EDMS/AED
T
□

CALPUF
F
□

网

格

模

型

□

其

他

☑

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km☑

预测因子 预测因子（NH3、VOCs、H2S、颗粒物）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑



87

正常排放

短期浓度

贡献值

C 本项目最大占标率≤100%☑
C 本项目最大占标率＞

100%□

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□
C 本项目最大占标率＞

10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□
C 本项目最大占标率＞

30%□
非正常排

放 1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（0.5）h
C 非正常占标率≤100% C 非正常占标率＞100%

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境

质量的整

体变化情

况

k≤-20%□ k＞-20%□

环境

监测

计划

污染源监

测

监测因子：（NH3、VOCs、H2S、
颗粒物）

有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量

检测
监测因子：（） 监测点位数（2） 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受☑ 不可接受□

大气环境

防护距离
距（ / ）厂界最远（/）m

污染源年

排放量
颗粒物 0.917t/a、氨气 0.9448t/a、硫化氢 0.00263t/a、VOCs0.5899t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项

二、水环境影响分析

（1）废水污染防治措施

本项目废水主要为超声波清洗废水 10368m3/a、浸泡热水洗废水 10368m3/a、废

气处理废水 37260m3/a、生活污水 2400m3/a、循环冷却排水 3600m3/a。生活污水经化

粪池预处理后与经污水处理站处理的生产废水一起接管至沭阳凌志水务有限公司集

中处理。

本项目污水处理站的设计处理能力为 350m3/d，污水处理站工艺流程见图 7-1。



88

图 7-1 污水处理工艺流程图

（2）达标可行性分析

江苏金世缘乳胶制品股份有限公司高徐厂区项目已经通过了竣工环境保护验收

（验收文号：扬江环发﹝2017﹞161号），金世缘高徐厂区项目生产工艺及原辅料使用

情况与本项目基本一致，因此废水处置情况具有一定的可类比性。根据无锡市中正检

测技术有限公司出具的验收监测报告（中证（验）字（2017）第（0308）号），金世

缘高徐厂区项目的废水处理工艺为“调节+混凝沉淀+厌氧+A/O+二沉池”，处理规模为

100m3/d，实际废水量约 16.69m3/d，经处理后可达标。金世缘高徐厂区项目验收期间废

水监测情况见表 7-28。

表 7-28 废水监测结果

污染源 处理措施 监测时间 监测点位
监测结果 mg/L

COD SS NH3-N TN TP

污水处理 调节+混凝沉 2017年 3 原水池 2919 573 146 256 13.9



89

站 淀+厌氧

+A/O+二沉池

月 20日
~22日

中间池 1157 92 12.4 69.3 3.51

排放口 38.6 53.6 7.42 20.9 0.95

去除率% 98.7 90.6 94.9 91.8 93.1

接管标准 300 150 30 40 1.0

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

根据表 7-27监测结果，采用“调节+混凝沉淀+厌氧+A/O+二沉池”工艺处理废水，

污染物去除率分别为 COD98.7%、SS90.6%、NH3-N94.9%、TN91.8%、TP93.1%。

因此本项目采用“调节+混凝沉淀+缺氧池+好氧池+二沉池”的处理工艺，可以满足

污染物去除率 COD65%、SS65%、NH3-N75%、TN75%的要求，具备技术上的可行性。

（3）接管可行性分析

沭阳凌志水务有限公司位于沭阳经济技术开发区，一期规模为日处理 3万吨的污

水处理工程，二期规模为日处理 4.9万吨的污水处理工程，以处理沭阳经济技术开发区

工业废水为主，并处理少量七雄街道的生活污水，处理的工业废水与生活污水比例约 4：

1。

该污水处理厂一期收水范围为沭阳经济技术开发区北区的工业废水，西到义乌路、

东至官西支沟以西 1公里，北临新沂河，南到迎宾大道，总服务面积约为 26.5平方公

里；二期收水范围为沭阳经济技术开发区北区西至台州路，东至沭七路，北到沂南小

河，南到迎宾大道（其中包含的西至义乌路、东至 205国道、北到沂南小河、南到迎

宾大道的部分为一期工程服务范围，不包含在二期工程内）和七雄街道、章集街道的

生活污水的处理。

本项目位于沭阳凌志水务有限公司的收水范围内，目前污水管网已铺设到位，可

确保本项目的废水由经化粪池处理后可接入沭阳凌志水务有限公司进行深度处理。沭

阳凌志水务有限公司一期技改项目已于 2017 年 4 月 17日通过沭阳县环保局批复（沭

环审[2017]28号），原有一期日处理规模不变，工艺流程进行了技术改造，现采用“高

效澄清+水解酸化+倒置 A2/O一体化氧化沟+深度处理+二氧化氯消毒”工艺，具体工艺

流程图 7-2。



90

图 7-2 沭阳凌志水务有限公司废水处理工艺流程图

根据《沭阳凌志水务有限公司日处理 3万吨/日污水处理厂升级改造项目环境影响报

告书》及其批复（沭环发审[2017]28号），沭阳凌志水务有限公司废水接管标准执行《

城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级标准A 类标准。本项

目废水经处理后污染物浓度为COD130mg/L、SS84.5mg/L、NH3-N25.8mg/L、总氮

26.1mg/L、TP0.188mg/L，满足沭阳凌志水务有限公司接管条件。沭阳凌志水务有限公

司服务范围主要为沭阳经济技术开发区北区工业废水及七雄街道、章集街道的生活污

水。本项目位于沭阳经济技术开发区北区，在该污水处理厂服务范围内，且该区域污

水管网已铺设到位。因此，本项目的废水接入该污水处理厂是可行的。沭阳凌志水务

有限公司剩余接管量约为 5000m3/d，占沭阳凌志水务有限公司废水接管余量的 4.27%，

污染物浓度低，因此沭阳凌志水务有限公司仍有足够余量接管处理本项目废水。

根据《沭阳凌志水务有限公司污水处理厂三期扩建工程项目环境影响报告书》中

内容，沭阳凌志水务有限公司一期、二期接管量在 7 万~7.8 万 m3/d，接管余量在 0.1

万~0.9万 m3/d，根据沭阳凌志水务有限公司 2019年废水排放口在线监测数据及一期、

二期项目验收监测报告：（2018）举世（验）字第（426）号和（2018）举世（验）字

第（427）号，废水均达标排放。

本项目废水日排放量为 213.32m3/d，占沭阳凌志水务有限公司处理能力的 4.27%，

本项目废水为生活污水和生产废水，不含超出污水厂设计的特征污染物，因此对于项



91

目产生的废水，从水质水量角度分析，均能达到沭阳凌志水务有限公司的接纳要求，

废水经沭阳凌志水务有限公司处理后达标排放，对区域水环境影响较小，可以满足环

保要求。

项目污水接管口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》

进行规范化设计，项目只能设置一个污水接排口和一个雨水排口。

（3）评价等级确定

表 7-29 地表水评价等级判别表

评价工作等

级

评价工作分级判据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 —

建设项目营运期废水为生活污水和生产废水。经预测，本项目运营期废水量为

63996m3/a。本项目生活污水和生产废水经预处理后一起接管至市政污水管网，最终由

沭阳凌志水务有限公司处理。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）

分级判据，确定本项目地表水环境影响评价工作等级为三级 B。因此无需进行进一步预

测与评价，只需对污染物排放量及相关信息进行核算。

（4）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 7-30 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

(a)

污染物

种类

(b)

排放

去向

(c)

排放

规律

(d)

污染治理设施

排放口

编号(f)

排放口设

置是否满

足要求(g)
排放口类型